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Úvod

V dnešní době je pro malé podniky velice těžké zachovat si své postavení na trhu

a obstát v konkurenci mnohdy větších a silnějších společností. Pokud si chce podnik

zvýšit své postavení na trhu, měl by svou pozornost ubírat především na slabé stránky,

analyzovat je a najít způsob, jakým budou tyto nedostatky odstraněny. Tyto faktory

mohou velmi značně podnik ovlivnit, v horším případě jsou schopny vést až k jeho

poškození. Základem dobrého fungování podniku je především jeho finanční zdraví

a stabilita. Nástrojem pro toto zjištění je finanční analýza, která pomůže odhalit slabiny

společnosti, ale zároveň i jeho přednosti. Výsledky finanční analýzy poté slouží

vrcholovým manažerům pro navržení opatření vedoucí ke zlepšení finančního řízení

a stanovení budoucího vývoje podniku.

Hlavním cílem bakalářské práce je provedení finanční analýzy podniku Geod Doležel-

Škůrek spol. s r. o. pomocí vhodně zvolených finančních ukazatelů a navržení opatření

vedoucí ke zlepšení ekonomické situace podniku, které by bylo možné aplikovat do

praxe. Nedílnou součástí této práce je také zmapování podnikatelského prostředí, ve

kterém podnik působí. Finanční analýza podniku je provedena za období 2010 – 2014

dle dostupných účetních výkazů.

Tato práce je rozdělena do sedmi kapitol. V první kapitole je charakterizován podnik

Geod Doležel-Škůrek spol. s r. o., který byl pro tuto práci zvolen. Dále je zde popsán

předmět činnosti a historie podniku. Část kapitoly je věnována zaměstnancům, majetku

společnosti, a to především měřicím přístrojům a jejich údržbě.

V druhé kapitole je uveden význam MSP pro ekonomiku ČR. Podnik je zařazen do

kategorie podniků dle rozdělení Českého statistického úřadu, dále jsou vymezeny

výhody a nevýhody, přínosy MSP.

Třetí kapitola je zaměřena na analýzu podnikatelského prostředí. Nejdříve je teoreticky

vymezeno makroprostředí a následně je provedena PEST analýza, která je nejprve

krátce charakterizována a poté aplikována na zvolený podnik. Definováno je také

mezoprostředí, v němž je stručně popsána Porterova analýza pěti konkurenčních sil

a dále prakticky aplikována.

Ve čtvrté kapitole je charakterizována finanční analýza, zdroje a uživatelé finanční

analýzy. Tato kapitola obsahuje pouze teoretickou část.

Pátá kapitola pojednává o metodách finanční analýzy. Je zde zpracována horizontální

a vertikální analýza aktiv, pasiv, výkazu zisku a ztráty, která je nejprve teoreticky
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charakterizována. Dále tato kapitola obsahuje analýzu rozdílových ukazatelů (čistý

pracovní kapitál), analýzu poměrových ukazatelů (rentability, likvidity, aktivity,

zadluženosti). Tyto ukazatele jsou nejdříve vypočteny a výsledky okomentovány.

Šestá kapitola nejprve ohodnotí postavení podniku v tržním prostředí a na základě

výsledků finanční analýzy zhodnotí ekonomickou situaci podniku. Jsou zde vyzdviženy

především klady, ale i slabiny, které se v podniku vyskytují.

Sedmá a současně poslední kapitola je věnována opatřením, které by mohly být

zavedeny do podniku a zlepšit tak jeho ekonomickou situaci.

Pro zpracování teoretických pasáží této práce byla využita odborná literatura. Výsledky

finanční analýzy byly získány na základě účetních výkazů poskytnutých samotným

podnikem a informacemi od jednatele.
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1 Představení podniku Geod Doležel-Škůrek spol. s r. o.

1.1 Obecné informace

Obchodní firma: Geod Doležel-Škůrek spol. s r. o.

Sídlo: Olomouc, Přáslavská 751/10, PSČ 77900

Právní forma: společnost s ručením omezeným

Datum zápisu: 28. 2. 1995, Krajský soud v Ostravě

Základní kapitál: 100 000 Kč

Jednatelé (statutární orgán):

 Ing. František Doležel, ve funkci od 28. 2. 1995, 50% obchodní podíl,

 Josef Škůrek, ve funkci od 28. 2. 1995, 50% obchodní podíl

(Obchodní rejstřík, online, 2015)

1.2 Předmět činnosti

Firma Geod Doležel – Škůrek spol. s r. o. je malou soukromou firmou, která vznikla

v roce 1995. Jejími zakladateli jsou 2 společníci: pan Josef Škůrek a Ing. František

Doležel. Firma se zaměřuje především na výkon zeměměřických činností. Mezi tyto

zeměměřické činnosti patří zaměřovací a vytyčovací práce, vyhotovování

geometrických plánů. (Škůrek, 2015)

1.3 Historie podniku

Před založením podniku se společníci rozhodovali, jakou formu podnikání zvolí.

Vzhledem k faktu, že v té době s. r. o. mohlo získat státní zakázku na rozdíl od OSVČ,

bylo toto rozhodnutí jasné. Pro založení bylo potřeba dát vstupní vklad, který činil

v tehdejší době 100 000 Kč. Každý společník splatil 50 %. Další otázkou byly prostory

pro podnikání a fungování firmy.

V začátcích firma působila v bytech obou společníků a postupně si pan Škůrek založil

ve svém domě kancelář s menším skladem pro potřebné pracovní pomůcky a kancelář

vybavil pracovními místy s výpočetní technikou. Úspěch firmy mimo jiné také souvisel

s tím, že podnik na začátku své existence věnoval velké množství peněz do zařízení a

strojů, které jiné podniky neměly. Tím si získal výsadní postavení ve svém oboru

a dostával velké množství zakázek. Tato investice se pak v budoucnu několikrát vrátila.

Vzhledem ke známostem s lidmi a kolegy z předchozího zaměstnání za minulého

režimu, byl příliv zakázek dán těmito známostmi, protože někteří si založili vlastní
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stavební firmy a tudíž geodetické práce poptávali u p. Škůrka nebo Ing. Doležela. Tudíž

marketing nebyl v počáteční době vůbec zapotřebí, jelikož zdroj zakázek byl nekonečný

díky těmto známostem.

Firma neměla ambice po celou dobu trvání podnik nějak zvětšovat z důvodu kontroly

kvality výstupů z firmy. Firma si zakládá na přesnosti, dochvilnosti a na dodržování

termínů a smluv. Toto je v podstatě veškerý marketing firmy a vlastní webové stránky

ani stránky na sociálních sítích podnik prozatím nespravuje. Rovněž logo podniku

nebylo od doby vzniku firmy obnoveno. Další zakázky firmy proto vznikají na základě

doporučení spokojených zákazníků.

Vzhledem k tehdejší politické situaci byla nejvhodnější doba pro soukromé podnikání.

Pan Škůrek a Ing. Doležel byli dlouholetými kolegy v předešlém zaměstnání –

Dopravní stavby Prostějov. Po revoluci přešla tato firma do soukromého sektoru a

získala název PRODOS. Po domluvě s vedením firmy PRODOS výše jmenovaní s touto

firmou nadále spolupracovali asi cca 3 roky. Jelikož firma byla s jejich prací velmi

spokojena, bylo pro ně hodně těžké se smířit s tím, že oba odcházejí. Z tohoto důvodu

byla domluva na spolupráci. Firma jim nabídla, že mohou pokračovat v práci na

zakázkách, které byly z části již rozjeté, a bylo by obtížné shánět rychlou náhradu za

tyto dva schopné pracovníky. Všichni jsou sice nahraditelní, avšak ne z hodiny na

hodinu. Tato dohoda byla pro p. Škůrka v podstatě výhodou, jelikož odpadla starost se

sháněním nových lukrativních zakázek. I když poptávka v té době převyšovala nabídku,

byla tahle spolupráce stěžejní pro rozjetí firmy. V souběhu se založením nové firmy

vyvstala otázka nad názvem. Vzhledem k tomu, že firma provádí geodetické práce,

rozhodli se ponechat si část slova v názvu a doplnit jej o svá jména. (Škůrek, 2015)

Obr. č. 1: Logo podniku Geod Doležel-Škůrek spol. s r. o.

Zdroj: Interní dokumenty podniku, 2015
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1.4 Zaměstnanci

V prvních letech, po založení firmy, disponovala firma celkem 5 zaměstnanci, z nichž

jeden byl účetní. Postupně se firma rozrůstala a jak lze vypozorovat z tabulky č. 1,

největší počet zaměstnanců byl zaznamenán v roce 2007, kdy měla firma

9 zaměstnanců.

Během celosvětové finanční krize, jež nejvíce postihla právě stavebnictví, musela firma

propustit většinu zaměstnanců, jelikož ubývalo práce a také zakázek. V tabulce č. 1 si


[…]


od vedení podniku.

V první kapitole byl zvolený podnik obecně charakterizován a popsán předmět činnosti

a historie. Dále zde byli zmíněni zaměstnanci podniku, majetek podniku, který zahrnuje

především měřicí přístroje, používané pro činnost podniku a jejich údržba.

Druhá kapitola byla věnována významu MSP pro ekonomiku ČR. Byl zde

charakterizován význam MSP a podnik byl zařazen do kategorie podniků dle rozdělení

ČSÚ. Byly uvedeny některé výhody a nevýhody a přínosy MSP.

Následující, třetí kapitola, byla věnována analýze podnikatelského prostředí. Na základě

provedené PEST analýzy vyplynulo, že negativní dopady mají na podnik zejména

ekonomické faktory, konkrétně hospodářský cyklus a s ním související hospodářská

krize. Ukázalo se, že z hlediska provedené Porterovy analýzy pěti konkurenčních sil má

podnik na trhu dobré postavení a z uvedených pěti konkurenčních sil nehrozí podniku

žádné potenciální nebezpečí.

Výsledky finanční analýzy hovoří ve prospěch podniku. Nebylo zde odhaleno žádné

riziko, které by hrozilo a podnik se nachází ve finančně příznivé a stabilní situaci.

Ve všech sledovaných letech dosáhl podnik kladného výsledku hospodaření a z analýzy

je zřejmé, že od roku 2010 dochází k neustálému růstu aktiv a pasiv. Oběžná aktiva

tvoří více než 80 % celkových aktiv, dle analýzy pasiv lze konstatovat, že ve většině

případů převažuje vlastní kapitál nad cizími zdroji, čímž je splněno zlaté pravidlo

vyrovnání rizika, pouze v roce 2012 mají převahu cizí zdroje.

Analýzou rozdílových ukazatelů bylo zjištěno, že dobrých výsledků podnik dosahuje

v čistém pracovním kapitálu. Co se týče poměrových ukazatelů, ukazatelé rentability

byly v prvních dvou letech na nižší hodnotě díky nízkému výsledku hospodaření, avšak
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v dalších letech se mnohonásobně zvýšily a podnik si vede čím dál lépe. Pozitivní byly

též ukazatelé aktivity. Podnik však vykazuje dlouhou dobu splatnosti pohledávek a

závazků. Dále by se měl podnik pokusit zvýšit obratovost svých aktiv. Běžná likvidita

podniku dosáhla ve všech sledovaných letech doporučených hodnot, pouze v roce 2013

se od těchto doporučení vychýlila o 2 setiny. Okamžitá likvidita dosáhla doporučených

hodnot pouze v jednom roce, ale i tak je platební schopnost podniku uspokojivá.

Analýza zadluženosti ukázala, že podnik se držel po celé sledované období pod hranicí

doporučených hodnot. Pouze v roce 2012 došlo k mírnému překročení z důvodu zvýšení

cizího kapitálu, který v tomto roce též dosáhl nejvyšší hodnoty. Jelikož podnik nemá

žádné další bankovní výpomoci a dlouhodobé úvěry, jeho situace je v této oblasti dobrá.

Na základě provedené analýzy lze říci, že podnik vykazuje velmi dobrou finanční

stabilitu a jeho ekonomická situace je více než příznivá.

V poslední kapitole byly navrženy změny, které by mohly přispět ke zlepšení

ekonomické situace podniku, dalšího vývoje a způsoby, jak dosáhnout těchto změn.
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Abstrakt

ŠLESINGEROVÁ, Zuzana. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 78 s., 2015

Klíčová slova: postavení podniku v tržním prostředí, finanční analýza, horizontální

a vertikální analýza, analýza poměrových ukazatelů

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu prostředí a zhodnotit ekonomickou

situaci podniku Geod Doležel-Škůrek spol. s r. o. V první kapitole je podnik stručně

představen, v následující kapitole je uveden význam MSP pro ekonomiku ČR. Třetí

kapitola vymezuje makroprostředí, kde je provedena PEST analýza, a mezoprostředí,

v němž je provedena Porterova analýza pěti konkurenčních sil. V následující kapitole je

charakterizována finanční analýza, zejména pojem samotné finanční analýzy, zdroje

finanční analýzy a uživatelé. Pátá kapitola se zabývá metodami finanční analýzy.

Teoretická část se prolíná s praktickou částí, která prostřednictvím finančních ukazatelů

přináší informace o finanční situaci podniku. Na základě výsledků provedené finanční

analýzy je v šesté kapitole zhodnocena ekonomická situace podniku a dále jsou

navržena opatření, která by měla odstranit nedostatky zjištěné při analýzách.

Abstract

ŠLESINGEROVÁ, Zuzana. The Evaluation of Economic Situation of the Company.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

78 pages, 2015.

Key words: position of company in market environment, financial analysis, horizontal

and vertical analysis, financial ratio analysis

The aim of this bachelor thesis is to analyze the environment of the company Geod

Doležel-Škůrek spol. s. r. o. and to evaluate its economic situation. In the first chapter,

the company is briefly introduced, the following chapter states the significance of EMS

for the economy of Czech Republic. The third chapter defines the macro-environment

in which the PEST analysis was performed and the meso-environment in which Porter

Five Forces Analysis was applied. In the next chapter, financial analysis is

characterized, mainly the concept of financial analysis itself, sources of the analysis

and the users. The fifth chapter deals with the methods of financial analysis.

The theoretical part is interconnected with the practical part that provides information

about the financial situation of the company. In the sixth chapter, economic situation

of the company is evaluated based on the results of the analysis performed and

measures which should remove the shortcomings found out by the analysis are

suggested.