HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Zuzana Šlesingerová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Zhodnocení ekonomické situace podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Václav Martinovský
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná práce se zabývá zhodnocením ekonomické situace podniku Geod Doležel-Škůrek, spol. s r.o. Autorka nerozděluje praktickou a teoretickou část, ale obě části spojila. Vzhledem k tomuto pojetí nelze přesně určit poměr obou částí, ale subjektivně by si teoretická část i přes poměrně široký seznam použité literatury zasloužila větší péči. Obsahuje řadu nadbytečných pasáží, ty podstatné jsou naopak popsány zbytečně stroze. Autorka se dopouští i několika věcných chyb (např. na str. 19 uvádí, že od 1. ledna 2015 jsou podíly společníků na zisku s.r.o. osvobozeny od daně z příjmu).

Samotné zhodnocení vybraných ekonomických ukazatelů je provedeno ledabyle. Za nejzásadnější problém považuji to, že nejsou k dispozici zdrojová data (autorka nezařadila do příloh účetní závěrky a firma je v rozporu se zákonem nezveřejňuje ve sbírce listin). Není možné tak ověřit jediný číselný údaj. V celé práci také chybí údaj o tržbách (obratu) firmy, což považuji za naprosto elementární.

Autorka vypočítala řadu ukazatelů, které přehledně zobrazila. To nejdůležitější, tedy slovní popisy se bohužel omezily ve většině případů jen na konstatování toho, co lze vyčíst z tabulek a grafů. Hlubší analýzy či alespoň srozumitelné vysvětlení vypočítaných hodnot se vyskytují poskrovnu.

Některé pasáže jsou v rozporu s tím, co bylo konstatováno v jiné části práce. Např. na straně 27 je sebevědomě uvedeno, že "podnik (...) nemusí o zakázky bojovat, zákazníci se ozývají sami", přitom dle tabulky na str. 12 je zřejmé, že podnik ve sledovaném období musel propustit polovinu zaměstnanců, jeho zisk (str. 46) byl několik let blízky nule a v doporučeních na str. 68 je naopak uvedeno, že firma potřebuje webové stránky, protože chce získat nové zákazníky a "musí čelit vysoké konkurenci". Celá pasáž s návrhy na zlepšení ekonomické situace je navíc psána velmi naivně a bez podrobnějších podkladů, což podstatně snižuje hodnotu a přínos celé práce.

V práci je minimum gramatických chyb, ale větná skladba je místy na hranici srozumitelnosti.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Uveďte, jakých firmou dosahovala obrátů za sledované období.
- 2) Ve své práci zmiňujete, že firmě nedoporučujete úvěr, protože "je v této době nevýhodný". Můžete to blíže rozvést? Úrokové sazby jsou aktuálně na velmi nízké úrovni.
- 3) V doporučeních uvádíte nutnost vytvořit webové stránky s odůvodněním, že "by se podnik dostal do povědomí široké veřejnosti". Přitom zmiňujete pouze náklady na vytvoření stránek, rozpočet na provoz stránek a jejich propagaci chybí. Jak chcete tohoto cíle dosáhnout?

V Plzni, dne 11. května 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).